
Департамент ліцензійного контролю 

« __ » лютого 2024 року 
                                          Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 
 

1 

 

Обґрунтування 

до проєкту розпорядження НКРЕКП «Про внесення змін до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики  

та комунальних послуг, від 22 березня 2023 року № 63-р» 

(«Про усунення порушень ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА») 

 

Відповідно до Плану здійснення заходів державного контролю суб'єктів 

господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг,  

на 2023 рік, затвердженого постановою НКРЕКП від 28.02.2023 № 379 «Про збільшення 

строку проведення планової перевірки ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА», на підставі 

посвідчення на проведення перевірки від 07.02.2023 № 112, НКРЕКП здійснено планову 

перевірку дотримання ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ 

«ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» (код ЄДРПОУ 36461547) (далі – ТОВ «ПРИРОДНІ 

ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА», Товариство) вимог нормативно-правових актів, що регулюють 

функціонування ринку електричної енергії та Ліцензійних умов провадження господарської 

діяльності з виробництва електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП  

від 27.12.2017 № 1467 (далі – Ліцензійні умови з виробництва електричної енергії), за період 

діяльності з 27.11.2019 по 31.12.2022, за результатами якої складено Акт планової перевірки 

від 03.03.2023 № 133, та прийнято, зокрема, розпорядження НКРЕКП від 22.03.2023 № 63-р 

«Про усунення порушень ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» (зі змінами, внесеними 

розпорядженнями НКРЕКП від 31.05.2023 № 147-р, від 29.08.2023 № 235-р та від 29.11.2023 

№ 323-р) (далі – Розпорядження № 63-р). 
 

Розпорядженням № 63-р ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» зобов’язано 

усунути порушення підпунктів 9 та 10 пункту 4.2 глави 4 Типового договору про купівлю-

продаж електричної енергії за «зеленим» тарифом, затвердженого постановою НКРЕКП від 

26.04.2019 № 641, про що у строк до 01.03.2024 повідомити НКРЕКП, з наданням 

належним чином завірених копій підтвердних документів, про безумовне виконання 

умов договору про відшкодування частки вартості врегулювання небалансу 

електричної енергії від 28.02.2020 № 341/01/20 (зі змінами, внесеними додатковою угодою 

від 11.02.2021 № 430/01/21), укладеного з ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ», шляхом 

забезпечення розрахунків станом на 31.12.2022 у повному обсязі. 
 

 

Товариство листом від 13.02.2024 б/н (вх. НКРЕКП від 13.02.2024 № 5716/1-24) 

повідомило НКРЕКП та Сектор НКРЕКП у Закарпатській області про наступне, мовою 

документу: 
 

«ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» позбавлене об’єктивної можливості 

усунути вищезазначене порушення у встановлений НКРЕКП строк з наступних, поважних 

та незалежних від волі Товариства причин. 

З моменту отримання розпорядження НКРЕКП № 63-р від 22 березня 2023 року про 

необхідність виконання умов договору про відшкодування частки вартості врегулювання 

небалансу електричної енергії, з метою отримання коштів необхідних для усунення 

описаних у цьому розпорядженні порушень Товариство вжило наступні заходи: 
 

 

 

 



2 
 

1. Звернулося до ДП «Гарантований покупець» з письмовою претензією-вимогою  

№ 83 від 03.05.2023 року про погашення існуючої простроченої заборгованості  

ДП «Гарантований покупець» з оплати придбаної у період із 01 жовтня 2021 року  

по 30 вересня  2022 року у ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» електричної енергії згідно 

з договором № 341/01/20 від 28.02.2020 у загальному розмірі 14 509 198,13 грн. 

Необхідність надіслання цієї претензії-вимоги була зумовлена тим фактом, що 

основним джерелом доходу ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» є виробництво 

електричної енергії (КВЕД – 35.11) та її реалізація ДП «Гарантований покупець» відповідно 

до умов Договору про купівлю-продаж електричної енергії за «зеленим» тарифом  

№ 341/01/20 від 28 лютого 2020 року. Проте, навіть станом на дату складання даної заяви, 

борг ДП «Гарантований покупець» з оплати придбаної у період із 01 жовтня 2021 року по 

30 вересня  2022 року електричної енергії у загальному розмірі 14 478 100,67 грн  

є непогашеним.  

Тоді як борг Товариства з оплати частки відшкодування вартості врегулювання 

небалансу електричної енергії гарантованого покупця становить тільки   

2 145 097,70 грн (з урахуванням актів коригування, оформлених протягом лютого-вересня 

2023 року). Тобто неможливість усунути у строк встановлений НКРЕКП порушення по 

оплаті частки відшкодування вартості врегулювання небалансу електричної енергії 

гарантованого покупця напряму зумовлена допущенням ДП «Гарантований покупець» 

прострочення з оплати викупленої у Товариства електричної енергії на значно більшу суму. 
 

2. Звернулося до ДП «Гарантований покупець» з письмовою вимогою № 84  

від 04.05.2023 року про здійснення ДП «Гарантований покупець» перерахунку у бік 

зменшення розміру частки відшкодування вартості врегулювання небалансу електричної 

енергії гарантованого покупця за місячні періоди 2022 року, складення та надання  

ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» відповідних Актів коригування до раніше 

оформлених Актів приймання-передачі частки відшкодування вартості врегулювання 

небалансу електричної енергії гарантованого покупця (з тих мотивів, що первинні 

розрахунки розміру вартості небалансу гарантованого покупця, здійснювалося за 

формулою, яка суперечила Закону України «Про ринок електричної енергії» та яка була 

скасовано у судовому порядку у межах справи № 640/4069/21 /див. постанову Верховного 

Суду від 08.09.2022 р./)… 

Станом на 12 лютого 2024 року вище описані вимоги з боку ДП «Гарантований 

покупець» проігноровано, жодної відповіді щодо порядку вирішення порушених у цих 

вимогах проблемних питань ДП «Гарантований покупець» не надало, такі відповіді 

Товариством не отримано, як і не отримано від ДП «Гарантований покупець» коштів, 

необхідних для погашення заборгованості по небалансам гарантованого покупця. 
 

3. Звернулося до ДП «Гарантований покупець» з листом № 116 від 03.08.2023 року з 

питань наявності зустрічних однорідних вимог, яким, з поміж іншого, запропонувало  

ДП «Гарантований покупець»: «здійснити зустрічне зарахування однорідних вимог з 

оплати вартості відпущеної електричної енергії та з оплати вартості наданого розміру 

частки відшкодування вартості врегулювання небалансу електричної енергії 

гарантованого покупця за місячні періоди 2022 року у їх безспірній частині»… 
 

4. З метою визначення розміру зустрічних однорідних вимог між ТОВ «ПРИРОДНІ 

ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» та ДП «Гарантований покупець» в останній декаді жовтня 2023 року 

було проведено зустрічну звірку розрахунків станом на кінець дня 30 вересня 2023 року за 

договору від 28 лютого 2020 року № 341/01/20, яким визначено як розмір заборгованості по 



3 
 

придбаній гарантованим покупцем електричній енергії, так і по відшкодування частки 

вартості врегулювання небалансу електричної енергії… 

Однак, через відтермінування до 26 січня 2024 року набрання законної сили 

законодавчих змін норми частини 6 статті 65 Закону України «Про ринок електричної 

енергії», якими прямо передбачено право  гарантованого покупця та виробника за «зеленим» 

тарифом проводити зарахування зустрічних однорідних вимог (Закон України «Про 

внесення змін до деяких законів України щодо відновлення та зеленої трансформації 

енергетичної системи України» № 3220-IX), зарахування зустрічних однорідних вимог 

проведено так і не було. 

Тут варто підмітити, що хоч норма про можливість проведення зустрічного 

зарахування однорідних вимог і набула законної сили 26 січня 2024 року, проте  

ДП «Гарантований покупець» своєї згоди на проведення зарахування зустрічних однорідних 

вимог ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» не надало. Більше того, ДП «Гарантований 

покупець» на пропозицію ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» (оформлену листом № 116 

від 03.08.2023 року) провести відповідне зарахування взагалі не відреагувало, своєї офіційної 

позиції щодо можливості проведення такого зарахування не висловило. 
 

5. Звернулося до ДП «Гарантований покупець» з листом № 21 від 13.02.2024 року 

(копія додається) стосовно зарахування зустрічних однорідних вимог, яким, вже з 

посиланням на нову редакцію частини 6 статті 65 Закону України «Про ринок електричної 

енергії», що набула чинності 26 січня 2024 року, повторно запропонувало  

ДП «Гарантований покупець»: «здійснити зустрічне зарахування однорідних вимог з 

оплати вартості відпущеної електричної енергії та з оплати вартості наданого розміру 

частки відшкодування вартості врегулювання небалансу електричної енергії 

гарантованого покупця за місячні періоди 2022 року у їх безспірній частині». 

Відповіді на цей лист ДП «Гарантований покупець» наразі не надав. 
 

Враховуючи описані вище фактичні обставини, а також те, що Товариство 

звернулося до ДП «Гарантований покупець» з пропозицією провести зарахування зустрічних 

однорідних вимог у відповідності до нової редакції Закону України «Про ринок електричної 

енергії», яка набула чинності тільки 26 січня 2024 року, та відсутності наразі офіційної 

відповіді ДП «Гарантований покупець» по цьому питанню, ТОВ «ПРИРОДНІ 

ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» потрібно додатковий час для повного усунення порушення, 

визначеного розпорядження НКРЕКП № 63-р від 22 березня 2023 року, у спосіб зарахування 

зустрічних однорідних вимог, яке можливо провести виключно за взаємною згодою сторін. 
 

З огляду на це, з метою надання ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» додаткового 

часу для повного усунення порушення, визначеного розпорядженням НКРЕКП № 63-р  

від 22 березня 2023 року, керуючись п. 10.9 Порядку контролю за дотриманням 

ліцензіатами, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, 

законодавства у відповідних сферах та ліцензійних умов, затверджених постановою 

НКРЕКП № 428 від 14.06.2018 року просимо: 

продовжити строк наданий розпорядженням НКРЕКП «Про усунення порушень 

ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА»» № 63-р від 22 березня 2023 року, з урахування змін 

внесених розпорядженням № 147-р від 31.05.2023 року, № 235-р від 29.08.2023 року та  

№ 323-р від 29.11.2023 року, для усунення відповідних порушень.». 

 

 

 



4 
 

Відповідно до пункту 10.9 глави 10 Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, 

що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства у 

відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою НКРЕКП від 14 червня 

2018 року № 428 (далі – Порядок контролю), суб'єкт має право письмово звернутись до 

НКРЕКП із заявою про продовження строку усунення порушень не пізніше ніж  

за 10 робочих днів до дати закінчення встановленого рішенням НКРЕКП строку із 

зазначенням у зверненні поважних причин. НКРЕКП може прийняти рішення про 

продовження строку усунення порушень, якщо визнає такі причини поважними. 

 

З огляду на викладене, враховуючи лист ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА»  

від 13.02.2024 б/н та відповідно до пункту 10.9 глави Порядку контролю Департамент 

ліцензійного контролю пропонує: 
 

 

Прийняти розпорядження НКРЕКП «Про внесення змін до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 22 березня 2023 року № 63-р», відповідно до якого в абзаці другому 

розпорядчої частини розпорядження Національної комісії, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 22 березня 2023 року № 63-р 

«Про усунення порушень ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» слово «березня» замінити 

словом «травня». 

 

 

 

Директор Департаменту  

ліцензійного контролю        Ярослав ЗЕЛЕНЮК 



ПРОЄКТ   

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 
 

РОЗПОРЯДЖЕННЯ  
 
 

___________________                                                                            № _______________ 

Київ 

 

Про внесення зміни до розпорядження 

Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг,  

від 22 березня 2023 року № 63-р 

 

Відповідно до Закону України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг»,  

Порядку контролю за дотриманням ліцензіатами, що провадять  

діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, законодавства  

у відповідних сферах та ліцензійних умов, затвердженого постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 14 червня 2018 року № 428, ураховуючи лист 

ТОВАРИСТВА З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «ПРИРОДНІ 

ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» від 14 листопада 2023 року, Національна комісія, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ВИРІШИЛА: 

 

В абзаці другому розпорядчої частини розпорядження Національної 

комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг, від 22 березня 2023 року № 63-р «Про усунення 

порушень ТОВ «ПРИРОДНІ ЕНЕРГОДЖЕРЕЛА» слово «березня» замінити 

словом «травня». 

 

 

Голова НКРЕКП       Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 


